Judæi, non minus quam Græci (*Rom. ii*), os omne obstruatur, nam et isti commutaverunt veritatem Dei in mendacium. Dixerunt enim : « Hi sunt dii tui Israel, qui te eduxerunt de terra Ægypti. » Hoc, inquam, dicendo, veritatem Dei mutaverunt in mendacium, et servierunt creature potius quam Creatori, videlicet servitute peccati, Scriptura sic dicente : « Et sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere. » In gloria similitudinis vituli comedentis fenum, comederunt ac biberunt; et idcirco lusibus obscænis continuo semetipsos convoverunt, traditi in reprobam sensum, ut facerent ea quæ non conveniunt, et mercedem quam oportuit erroris sui ita in semetipsis receperunt. Ergo et Apostolo teste : Judæorum gloriatio exclusa est, ut non insultet Græco (*Rom. ii*), quod servierit creature : nam quod gravius est, et ipse servivit in prævaricatione. Lex enim huic erat, et adhuc quasi aurum fuerat « volumen fœderis » a Moyses, « audiente populo. Qui et dixerunt : Omnia quæ locutus est Dominus, faciemus, et erimus obediens (*Exod. xxiv*). » Hoc facto utique in aures aureas suis auribus internis appendebant. « Ille vero sumptum sanguineum respersit in populum, et ait : Hic est sanguis fœderis, quod pepigit Dominus vobiscum (*ibid.*). » Itaque uni viro Deo quasi conjugalem juraverant copulam, et in auribus mandatorum ejus ut jam dictum est ornatum faciem habebant. At nunc tulerunt « in aures aureas de uxorum et aliorum et filiarum suarum auribus, » formaveruntque opere fusorio, et fecerunt ex eis « vitulum conflatilem, » et eisdem pedibus, quibus mare transierant, coram tali figura saltaverunt, et veritatem quam cecinerant dicentes : « Cantemus Domino, gloriose magnificatus est, equum et ascensorem projecit in mare (*Exod. xv*), » in mendacium commutaverunt cantando : « Hi sunt dii tui, Israel, qui eduxerunt te de terra Ægypti. » Igitur inexcusabilis est et Judæus, qui Græcum ad gratiam Dei confugiens propter antiqua peccata judicat (*Rom. ii*) : eadem enim egit quæ judicat. Et quoties ab illo paululum cessavit pædagogus virga, stultus puer ad eadem vel similia se convertit idololatriæ flagitia.

CAPUT XXV.

Quod non vane dixerit Deus : « Dimitte me ut irascatur furor meus, » etc., et quod nunc vere ita factum sit.

Præsigium ejus, quæ nunc est, confusionis et ignominie Judæicæ in isto scelero, promptum est agnoscere. Sicut enim tunc aurium suarum decus vel ornamentum, scilicet in aures aureas in vitulum formandum conjecerunt, et veritate derelicta, mendacium coluerunt : sic futurum erat, ut auream legis et prophetarum veritatem commutarent in mendacium quod nunc faciunt sacros codices manibus tenentes, et viperis linguis blasphemias contra Christum fabricantes, quod nunc jam prævidens Dominus, ait ad Moysen : « Cerno quod populus iste duræ cervicis sit. Dimitte me, ut irascatur furor meus con-

tra eos, et deleam eos, faciamque te in gentem magnam. » Quid ageret Moyses breviter hic ipse innuit, Deum dixisse referens, « dimitte me. » Psalmista **237** vero vehementius exprimit, « et dixit, inquit, ut disperderet, si non Moyses electus ejus stetisset in confractione in conspectu ejus (Psal. cv). » Per nimiam humilitatem significat, Moysen Deum tenuisse, dicendo « in confractione. » Confractio namque nimis cordis humilitas est, quæ sola coram omnipotente Deo et Domino universæ fortitudinis principe, res fortis est et valida, ita ut illa laborante, quasi brachium suum ad percutiendum Deus extendere non valeat, regina virtutum agente ne refutetur ipsa, et vincente pro sua reverentia. Attamen nunquid vane dixit Deus, « dimitte me, ut irascatur furor meus contra eos, et deleam eos. » Nunquid in ventum **B** dixit, « faciamque te in gentem magnam? » Imo sicut dictum, ita nunc factum est. Duram cervicem populi illius Deus confregit: Moysen autem fecit in gentem magnam. Dilatavit enim Moysi legem spirituales, universam de gentibus Ecclesiam toto orbe diffusam. Non ergo frustra dixit, « deleam eos, faciamque te in gentem magnam, » dixit enim et factum est. Attamen distulit, ne tunc faceret in præsentiarum non dimittente Moysen, sicut dictum est: « Placatusque est Dominus, sicut Scriptura, ne faceret malum, quod locutus fuerat adversus populum. »

CAPUT XXVI.

Confractio tabularum priorum, et vituli contriti, pulverem in aquam sparsum, et ad potandum exhibitum quid significet mystice.

Et reversus est Moyses de monte, portans duas tabulas testimonii in manu scriptas ex utraque parte, et factas opere Domini. Cumque appropinquasset ad castra, vidit vitulum et choros, iratusque valde, projecti de manu tabulas, et confregit eas ad radices montis. Confractiois prædictæ, qua populi illius hodie Deus duram cervicem confregit, præsignum in tabulis lapideis præcurrit. Sicut enim illæ contractæ sunt confringente Moysen, sic lapideæ Judæorum corda contracta sunt et reprobata, accusante Moysen, quemadmodum dicit: « Est qui accuset vos Moyses, in quo vos speratis (Joan. v). » « Arripiensque vitulum quem fecerant, combussit et contrivit usque ad pulverem quem sparsit in aqua, **D** et dedit ex eo potum filiis Israel. » Vituli pulverem, quem adoraverant, in contemptum superstitionis in potum accipiunt, ut contemnere discant, quod in secessum projici viderant. Caterum juxta anagogen, idem de hoc facto, quod et de illo dicto prophætico sentiendum. « Tu confregisti capita draconis, dedisti eum escam populis Æthiopum (Psal. LXXII). » Capita namque draconis, sive vituli, per quod diaboli cultum licet intelligi, ecce Deus Moysi confregit, atque in pulverem redactum, populo suo in potum dedit, qui eos qui ex parte vel regno erant diaboli per penitentiam contractos, et in pulverem humilis conscientie redactos. Ecclesis suæ per baptismi aquam incorporavit.

CAPUT XXVII.

De austeritate Moysi dicentis: « Ponat vir gladium super femur suum, » et pietate ejus, qua pro illis Deum oravit, quod utrobique prælati imitandus ait.

« Videns enim Moyses populum quod esset nudatus (spoliaverat enim eum Aaron, propter ignominiam sordis, et inter hostes nudum constituerat) et stans in porta castrorum, ait: Si quis est Domini, jungatur mihi. » Congregatique sunt ad eum omnes filii Levi. Quibus ait: Hæc dicit Dominus Deus Israel: « Ponat vir gladium super femur suum: Ite, et redite de porta usque ad portam, et occidat unusquisque fratrem et amicum, et proximum suum, » et reliqua. Non ergo nova austeritas Moysi, in eo quod Judæos, vitulum mendacii fabricantes, et arcam veritatis Christum blasphemantes accusat, ut prædictum est in testimonio dicentis, « est qui accuset vos Moyses, in quo vos speratis, » non enim sic tenuit Deum, iramque ejus repressit, ne deleret eos, ut careret zelo bono et non æmularetur pro Domino: sed « ponat, inquit, vir gladium super femur suum, et occidat unusquisque fratrem, et proximum, et amicum suum. » Aiunt quidam quod aureum vitulum in pulverem redactum, in potu illis in iudicium dederit, et hoc facto, qui auctores fuerunt sceleris, aureis prominentibus labiis publicati vel deprehensi, ita demum percussoribus de porta usque ad portam per medium castrorum euntibus ac redeantibus, non indiscrete cæsi, sed cum iudicio fuerunt puniti. Intueri nunc libet, in Moysi pectore, misericordiam cum severitate sociatam. Certe cum audiret, « descende, peccavit populus tuus, » ac si ei divina vox diceret qui in tali peccato lapsus est, jam meus non est, itemque et hoc subjungeret Dominus: « Dimitte me ut irascatur furor meus contra eos, faciamque te in gentem magnam, » ille ad impetum irascentis Dei placandam se obicem opposuit. Iterumque reversus ad Dominum, ait: « Aut dimitte eis hæc noxam: « aut si non facis, dele me de libro quem scripsisti. » Hoc nimirum misericordie est. Verum circa subditos suos rectoribus inesse debet, non solum iuste consulens misericordia, sed et ple sæviens disciplina: qui ergo tanto populi amore constringitur contra culpas ejus, considera quanto zelo rectitudinis accendatur. Mox enim, ut petitione primæ culpæ veniam, ne deleterentur, obtinuit, ad eundem populum veniens, ait: « Ponat vir gladium super femur suum, ite et redite de porta usque ad portam per medium castrorum et occidat unusquisque fratrem et amicum, et proximum suum. Cecideruntque in die illo XXIII milia hominum. » Ecce qui vitam hominum etiam cum sua morte petivit, et paucorum vitam gladio exstinxit, intus arsit ignibus amoris, foris accensus zelo severitatis. Tanta fuit pietas, ut se pro illis coram Domino morti offerre non dubitaret. Tanta severitas, ut quia eos divinitus feriri timuit, ipse iudicii gladio feriret. Sic amavit

eos quibus præfuit, ut pro eis nec sibi parceret; et tamen delinquentes sic persecutus est, quos amavit, ut eos, etiam Domino parcente, prosterneret. Utrobique legatus fortis, utrobique mediator mirabilis, causam populi apud Dominum precibus; causam Dei apud populum gladiis alligavit.

CAPUT XXVIII.

Contra eos qui sedent super cathedram Moysi, et non sequuntur exemplum ejus.

Omniſibus qui in regimine animarum præſunt, qualiter præſeſſe, imo qualiter prodeſſe debeant, hinc exemplum trahendum eſt, ut videlicet intus amantes divinæ iræ supplicando obſiſtant; foris sævientes, culpam feriendo conſumant. Alioquin male ſedent ſuper cathedram Moysi: ſunt enim ſicut Scribæ et Phariſæi, ſi ſedentes in loco Moysi, deſerunt prædictum officium, vel curam Moysi. Illi pro ſe dictum putent, quod in Evangelio ſuo Dominus dicit: « Super cathedram Moysi ſederunt **238** Scribæ et Phariſæi. Omnia ergo quæcumque dixerint vobis, ſervate, et facite: ſecundum vero opera eorum nolite facere. Dicunt enim et non faciunt etc. (Matth. xxiii). » Idcirco ſancta Romana Eccleſia talibus deſiſtoſis et negligentibus, et juxta Amos prophetam, dormientibus in lectis eburneis, et laſcivientibus in ſtratis, cum comederint agnum de grege, et vitulum de medio armenti (Amos vi): talibus, inquam, ſomnolentis prædictæ lectionis evangelicæ lucernam per ſingulos annos una Dominicarum in oculos ingerere conſuevit, valido ſimul concentu concurens hoc exemplum Moysi, ne neſciant quid ſequi debeant, videlicet quia ſanctificavit Moyses altare Domino et immolans victimas fecit ſacrificium matutinum, in odorem ſuavitatis Domino Deo, in conſpectu filiorum Iſrael, et deinde conſurgens aſcendit in montem, ubi conſtituit ei Deus, et videns eum, proſtratus adoravit eum dicens: Obſecro, Domine, dimitte peccata populi tui, « aut ſi non facis, dele me de libro quem ſcripſiſti: » ac deinceps orans, « ſi inveni gratiam in oculis tuis, oſtende mihi te ipſum manifeſte, ut videam te, » etc. Cur enim tam longo tamque acuto canore reſ iſta declamatur, niſi quia grande negotium eſt, ut qui præſunt ad hoc excitentur, ut Moysi exemplo ſolliciti ſint, non dilatare phylacteria ſua, vel magnificare ſimbrias: ſed providere populo ne forte gratia Dei nudatus et inter hoſtes viſibiles ſive inviſibiles, nudus propter peccata ſit conſtitutus, eumque operire meritis et protegere precibus. Nunc jam quæ dicta, quaſitu digna ſunt, diligentius percurramus.

CAPUT XXIX.

De eo quod Moyses ait: « Aut dimitte, » etc. Et de eo quod Dominus dixit: « Ego autem in die ultionis visitabo hoc peccatum. »

« Aut dimitte, inquit, eis hanc noxam, aut ſi non facis, dele me de libro quem ſcripſiſti. » Quare? Videlicet, quia et ego homo peccator ſum, ſi non eſt apud te propitiatio, ſi iudicium apud te eſt ſine

miſericordia, conſequitur, ut et me de libro tuo deleas. « Si enim iniquitates obſervaveris, quis ſuſtinebit? » (Pſal. cxxxix.) Ergo ſi tu peccata non dimittis, ſi ſoli apud te ſcripti permanent juſti, conſequens eſt ut nec ego permaneam in libro tuo quem ſcripſiſti. Scripſiſſe, et quod ſcripſerit delere dicitur Deus, non quod mutetur, quaſi homo ſæpe mutans ſtylum ſuum, iterum quæ digna ſint leſcripturus: ſed quod multos qui ſcripti eſſe ſibi videntur, eo quod conſiteantur ſe noſſe Deum, de memoria tollat per iudicium factorum, quia factis negant. « Multi enim ſunt vocati, pauci vero electi (Matth. xxii): » id eſt, multi in præſenti Eccleſia nomina ſua dando in libro conſeſſionis conſcripti, ſed pauci (quod valde pavendum eſt) iudicii diluvium evaſuri ſunt. Unde et protinus reſpondens dicit: « Qui peccaverit mihi, delebo eum de libro meo, » et continuo: « Tu autem vade, et duc populum iſtum, quo locutus ſum tibi. » Tu autem, inquit, ſubauditur quem ego « novi ex nomine. » Sic enim poſtmodum dicit: « Inveniſti enim gratiam coram me, et te ipſum novi ex nomine. » Igitur cum ad petitionem dicentis, « aut dimitte eis hanc noxam; aut ſi non facis, dele me de libro tuo, quem ſcripſiſti, » ita Dominus reſpondet: « Qui peccaverit mihi, delebo eum de libro meo, tu autem vade, et duc populum iſtum, quo locutus ſum tibi, » miro modo partem utramque evadit, ut neque noxam hanc omnino dimittat, neque ſervum fidelem de aliorum ruina in magna humilitate trepidantem abundantiore triſtitia abſorberi (II Cor. ii), vel deſperationi appropinquare permittat. Neque enim noxam hanc eis dimittit, qui protinus ſubjungit: « Angelus meus præcedet te. Ego autem in die ultionis viſitabo et hoc peccatum eorum. » De qua ultione prophetice ſimul ac myſtice protinus ſubjungit: « Percuſſit ergo Dominus populum pro reatu vituli, quem fecit Aaron. » Nam et pro reatu vituli materialis quem fecit hic Aaron, et pro reatu vituli, id eſt mendacii quod fecerunt principes ſacerdotum, in quod veritatem Dei commutaverunt, ut ſuperius jam dictum eſt, blaſphemando et abnegando Chriſtum Dei Filium, ecce percūſſit Dominus populum Judaicum. Unde ſignanter dixit, « viſitabo et hoc peccatum eorum, » et hoc, inquam, ſubauditur et aliud, cujus in iſto typus eſt vel præfiguratio, quod facturi ſunt.

CAPUT XXX.

Quod uno ſpiritu dictum ſit ab iſto: « Aut ſi non facis, dele me de libro, » et ab Apoſtolo: « Optabam et ipſe anathema eſſe pro fratribus. »

Notandum, quod non dixit Moyses: dele me pro illis de libro tuo quem ſcripſiſti, aut, opto deleri ut ſcribantur iſti; ſed, ſi non dimittis eis, dele me, inquit, quod idem eſt ac ſi diceret, ſi deles illos, dele et me cum illis. Hoc propter illud nunc dicimus quod eodem ſpiritu Apoſtolus dicit: « Veritatem dico in Chriſto, non mentior, teſtimonium mihi prohibente conſcientia mea in Spiritu ſancto: quo-

niam tristitia est mihi magna, et continuus dolor cordi meo, optabam enim ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis qui sunt cognati mei secundum carnem (Rom. ix), etc. Nam eadem charitate et hic locutus est et ille, sed paulo differt in verbis, dum hic anathema cupit esse pro fratribus suis, hic autem deleri se concedit cum illis. Ille sua separatione vult salutem fratrum redimere, hic si non possit eorum salutem obtinere, concedit se cum eis de libro viventium deleri, vel anathema existere. Utriusque dicta magui ponderis sunt, et nostras vires excedunt. Magni etiam viri hactenus utramque sententiam humeris suis versaverunt, et rem sicut est satis verbis exprimere non potuerunt. Est enim hoc pene ineffabile, nec nisi aliquid de ejusdem charitatis spiritu habentibus, saltem sensu perceptibile est, quomodo homo Deo familiaris qualicumque causa vel ratione, hoc animo suo admittere possit, ut a Deo anathema esse, vel de libro ejus concedat seipsum deleri; quomodo in ista concessione non solum nullam incurrat poenam, aut culpam, sed etiam ampliorem apud Deum mereatur gratiam. Nobis hoc non solum de tanta re subluet, quia Deus charitas, Deus humilitas est, et cum per humilitatem sive charitatem a Deo quisquam procul absistit, indigniorem se judicans eis, pro quibus intervenit, miro modo, quantum se deprimat, tantum ascendit; quantum condemnat, tantum justificat; quantum a Deo quasi recedit, tantum illi proximus fit. Divitias animi ejusmodi, nos frigidi atque inopes ignoramus; et ideo cum legimus, illum anathema se esse optantem pro fratribus, istum de libro Dei deleri se concedentem, aut dicta dissimulamus, aut in sensum exilem gravissime prolata detorquemus. Ceterum quem spiritus idem tetigit, vidit ex parte aliqua, quantum talis habitus mentis apud Deum valeat, pro sua reverentia. Videre sibi

239 videtur, majestatem coelis omnibus ac terris tremendam, de solio suo surgere et accedere vulnato corde, rogare amicum quasi discedentem ne deserat se, dicentemque, verbi gratia: « Ego ostendam omne bonum tibi, et vocabo in nomine Domini coram me (Exod. xxxiii). » Hoc sentiens anima beata, fortitudine sua utitur, quia solis superbis resistere potest Deus, et dicente Deo: Dimitte me, ut irasci mihi liceat cum tuo consensu, non audit, non consentit, et non patitur, nisi interdum voluntatem hominis faciat Deus, et in istis viribus suis mirabiliter contracta, sicut et de isto dictum est, quia « stetit in contractione in conspectu ejus (Psal. cv), » ineffabili dulcedine pascitur, ineffabili charitatis vulnere scinditur, cujus sanguinem absque reverentia videre non sustinet Altissimus

CAPUT XXXI.

Quod dixerit Deus: « Angelus meus præcedet te, » subjungens: « Non enim ascendam tecum. »

« Angelus meus, inquit, præcedet te. Ego autem in die ultionis visitabo et hoc peccatum eorum. » Ac deinceps: (Cap. XXXIII.) « Et mittam præcur-

sorem tui angelum, ut ejiciam Chananeum, et intres in terram fluentem lacte et melle. Non enim ascendam tecum, quia populus duræ cervicis es, » etc. Mirum forte videbitur quomodo ad orationem Moysi placatus fuerit Dominus, ne faceret malum, quod locutus fuerat adversus populum suum, et tamen idem Moyses postquam dixit: « Consecrastis manus vestras hodie Domino, unusquisque in filio, et in fratre suo. Facto die altero, dixit ad populum: Peccastis peccatum maximum, ascendam ad Dominum, si quo modo quivero eum deprecari pro scelere vestro. » Sed profecto liquet, quia placatus quidem in eo fuerat Dominus, ne in presentiarum corporaliter deleret eos, suggerente et quasi consulente Moyse: « Ne, queso, dicant Ægyptii: Callide eduxit eos, ut interficeret eos in montibus, et deleret eos e terra. » Sed in eo nondum placatus fuerat, ut Dominum eorum se esse rursus profiteretur, unde et adhuc alieno animo loquitur secundo, ut semel fuerat locutus: « Vade et descende de loco isto tu et populus tuus, » tuus, inquam, non meus. Ergo angelus meus præcedet te, inquit, sive « emitam præcursores tui angelum, » subauditur, ad hoc tantum ut intres terram Chananeorum, non etiam ad hoc ut intres in terram viventium. Non enim sum Deus tuus. Non tu ipse es populus meus. Nam hoc est, quod dicit: « Non enim ascendam tecum, quia populus duræ cervicis es, ne forte disperdam te in via: » ac si dicat: Quoniam populus duræ cervicis es, non tibi expedit ut me Deum tuum nomines, ut culturam meam profitearis, ut leges meas habules, ad prævaricandum tam pronas et faciles. Levius enim multo est Deum nescire quam cognitum irritare. Tolerabilius est viam Dei ignorare quam post agnitam retrorsum ire. Idcirco si ascendero tecum, si me dixeris Deum tuum, justius in via disperdam te provocantem me dura cervice.

CAPUT XXXII.

Quomodo non sit contrarium, quod ait: « Non ascendam tecum, » et quod itidem subjungit, « semel ascendam in medio tui. »

« Non ascendam, ait, tecum, quia populus duræ cervicis es, ne forte disperdam te in via. » Ac deinceps: « Populus duræ cervicis es. Semel ascendam in medio tui, et delebo te. » Contraria hæc vel repugnantia esse videntur « non ascendam tecum, ne forte disperdam te, » et « semel ascendam in medio tui, et delebo te. » Sed notanda in sermone diversitas. Negando enim dixit: « Non ascendam tecum, » affirmando: « Semel ascendam tecum, dixit, in medio tui. » Non parum differt in verbis aut in sensu, quod illic « tecum, » hic autem « in medio tui, » dixit. Verbi gratia: Debellator sive adversarius cum civitatem iraperit, recte in medio populi ascendisse dicitur, cum populo autem ascendisse non recte dicitur. Igitur et quod dixit, « non ascendam tecum, quia populus duræ cervicis es, ne forte disperdam te, » et quod iterum ait, « Semel

ascendam in medio tui, et delebo te, » utrumque admota discretionis lampade pervidendum est. « Non ascendam tecum, » dixit. Quare? « Ne forte disperdam te. » Tu enim duræ cervicis populus es, tu puer sensu, tu quasi juvenculus lascivus et indocilis es. Tu animalis homo es, et ea quæ Dei sunt non percipis (*I Cor. II*), ideo ponam velamen super faciem tuam (*II Cor. III*), ideo non in manifestatione rerum, sed in figuris, et in umbris loquar ad te de altitudine mysteriorum cœlestium. Quare? « Ne forte disperdam te. » Tu enim rerum altitudinem non sustineres, sed blasphemares, sed dura cervice recalcitrases, et ita me ad disperdendum te provocares. Quandoque tamen ita fiet. « Semel ascendam » non quidem tecum, sed « in medio tui, et delebo te, » — « Ascendam, inquam, in medio tui; nam in terra videbor, et cum hominibus conversabor (*Baruch. III*). » — « Et delebo te, » inquit, subauditur de libro meo, quem scripsi. Nam hoc ad illud respicit quod supra Moysi dicitur: « Aut dimitte eis hanc noxam, aut dele me de libro tuo, quem scripsisti. Qui peccaverit, inquit, mihi, delebo eum de libro meo. » Nec vana comminatio. Semel enim ascendit, semel humanatus est, semel passus, mortuus est, et resurrexit, et in cœlum ascendit, et tunc demum illum populum dura cervice ascensus sui nimis impatientem delevit completa prophetia, quæ dicit: « Deleantur de libro viventium, et cum justis non scribantur (*Psal. LXXIII*). » Delevit, inquam, id est, non scripsit, et quod scripti esse videbantur, dicendo filios se esse Abrahæ, et habendo templum et altare, quasi calami vitium abstersit, deleudo cum eis templum ipsorum et altare. Itaque quamvis dicant se Judæos esse, non tamen sunt Judæi, sed sunt synagoga Satanæ (*Apoc. II*), plane deleti sunt, Deo pro illis, aliorum confessorum nomina scribente, aliosque suscitante pro illis filios Abrahæ.

CAPUT XXXIII.

De eo quod ait: « Jam nunc depone ornatum tuum, » etc., et quid mystice sit, quod Moyses tabernaculum, quod nunc tabernaculum fœderis vocavit, extra castra tetendit.

« Audiens autem populus sermonem hunc pessimum luxit, et nullus ex more indutus est cultu suo. Et Dominus: Jam nunc depone ornatum tuum, ut sciam quid faciam tibi. » **240** Hoc, juxta historiam, lectorem ædificat, quia videlicet nisi ambulet peccator demisso capite, nondum se scire fatetur Deus quid ei faciat; nullam enim habet materiam struendæ misericordiæ, nisi ambitio vel habitus pœnitentiæ præcedat. « Deposuerunt ergo filii Israel ornatum suum, a monte Horeb, Moyses quoque tollens tabernaculum tetendit extra castra, procul: vocavitque nomen ejus Tabernaculum fœderis. » Putaremus uno die quo descendit Moyses de monte dicta hæc esse vel acta, sed ecce littera repognat; jam enim tabernaculum factum est quod Moyses tetendit extra castra. O ergo magnum et mirum

A spectaculum, magna et mira dispensatio mysteriorum cœlestium. Interim dum tabernaculum constituitur, inimicitia sunt inter Deum et populum, pro reatu vituli, et non ante solvuntur eadem inimicitia, nisi prius tendatur tabernaculum, quod et perinde vocatur tabernaculum fœderis. Diximus supra de cœlestibus, quorum secundum exemplar, hoc ipsum tabernaculum factum est. Quid igitur est hoc, nisi quia dum essent inimicitia inter Deum et homines, propter solvendas easdem inimicitias tabernaculum verum, « quod fixit Deus, et non homo (*Hebr. VIII*), » ab incarnatione Christi Filii Dei fieri coeptum est. Proinde valde notandum quod dicitur: « Et omnis populus qui habebat aliquam quæstionem egrediebatur ad tabernaculum fœderis extra castra. Cumque egrederetur Moyses ad tabernaculum fœderis, surgebat universa plebs, et stabat unusquisque in ostio papilionis suæ. Aspiciebantque tergum Moysi; donec egrederetur tentorium. Ingresso autem illo tabernaculum fœderis, descendebat columna nubis, et stabat ad ostium, loquebaturque cum Moysse cernentibus, quod columna nubis staret ad ostium tabernaculi. Stabantque ipsi, et adorabant per fores tabernaculorum suorum. » Quidam est quod tenditur tabernaculum extra castra, nisi quod cœlestia sancta, quorum pontifex ac minister Christus est, extra carnales Judæorum tenduntur cærimonias, quos odit anima Domini, sicut dicit Isaias? (*Isai. I*.) Et quid est, quod omnis populus qui habebat aliquam quæstionem, egrediebatur ad illud tabernaculum fœderis, nisi quia omnis qui Scripturarum quærit veritatem, oportet ut egrediatur ad hæc sancta Christi sacramenta, per quæ sumus Deo reconciliati? Ve'amen quippe quod super Judæorum cor positum est, in solo Christo revelatur. Quid, inquam, est quod ingresso Moysse tabernaculum fœderis, descendebat et stabat ad ostium tabernaculi columna nubis, videntibus cunctis, nisi quod conjuncta lege, quæ per Moysen data est, cum gratia et veritate quæ per Christum-Jesum facta est (*Joh. I*), stat in ingressu reconciliationis, incarnatio ejusdem Christi Filii Dei, ut videlicet tabernaculum fœderis ingredi, id est, Deo reconciliari nemo possit, nisi per istam columnam nubis, in qua thronum suum sapientia posuit, per istam carnem in qua « corporaliter inhabitat omnis plenitudo divinitatis? » (*Col. II*.) Loquebatur cum Moysse, cernentibus universis? Quomodo cernentibus? « Aspiciebantque, inquit, tergum Moysi, donec egrederetur tentorium. » Ergo lex et Evangelium familiare quidem, atque consonum habent colloquium, sed donec omnia compleantur, quæ utroque Testamento promissa sunt, Judæi non videbunt; non enim faciem, sed tergum Moysi filii Israel viderunt.

CAPUT XXXIV.

De eo quod dictum est: « Stabantque et ipsi, et adorabant per fores tabernaculorum suorum. »

Juxta historiam, moralem sensum legentis, hæc ipsa res ædificat. Quid est enim populum columnam

tubia aspiciere, et in tabernaculi sui foribus stare atque adorare, nisi quod humana mens cum superiora illa, atque cœlestia utcumque in ænigmato conspiciat, jam claustra habitationis corporæ per sublevatam cogitationem exit atque illum humiliter adorat, cujus etsi videre substantiam non valet, jam tamen ejus potentiam per illuminationem Spiritus miratur? Et cum Moyses tabernaculum ingreditur, ejus terga populus aspiciat, et in papilionum suorum ostiis consistit, quia cum sanctus quisque prædicator alta de Deo loquitur, et superæ habitationis jam utcumque habitaculum ingreditur, ejus terga populus aspiciat. Cujus prædicationis infirmi quique etsi virtutem plene pensare non possunt, tamen velut terga aspiciunt, quia postrema quæ prævalent per intellectum sequuntur, sed in ipsis quoque minimis, quæ capere sufficiunt, jam de suis papilionibus quasi exeunt, atque in ostiis stant, quia et habitacula carnis relinquere, et ad illa æternæ vitæ gaudia, quæ audiunt progredi conantur.

CAPUT XXXV.

Quod dictum est: « Loquebatur autem Dominus Moysi facie, » etc., et quod postmodum dicit: « Ostende mihi faciem tuam. »

« Loquebatur autem Dominus Moysi facie ad faciem, sicut loqui solet homo ad amicum suum. » Postmodum dicit: « Si inveni gratiam in conspectu tuo, ostende mihi teipsum manifeste, et videam te. » Certe si Deus non erat cum quo loquebatur, ostende mihi diceret, et non « ostende mihi teipsum. » Si autem Deus erat, cum quo loquebatur facie ad faciem, cur se petebat videre quem videbat? Sed hac ejus petitione colligitur quia eum scitebat per incircumscriptam naturæ suæ claritatem cernere quem jam exæperat per quasdam imagines videre, ut sic superna essentia mentis ejus oculis adesset, quatenus ei ad æternitatis visionem, nulla imago creata temporaliter interesset. Cur igitur sic dictum est: « Loquebatur Dominus Moysi facie ad faciem, sicut loqui solet homo ad amicum suum, » cum in hac mortali carne consistentibus videri non possit in sua substantia lumen incircumscriptum? Idcirco videlicet, quia suum ab illo consilium non abscondebatur, et secretorum suorum cum faciebat conscium. Quomodo enim loqui solet homo ad amicum suum? Aperiendo utique illi consilium suum, non celando illi quæ facturus sit, eo quod custos sit animi, unde et amici vocabulum originem sumpsit. Et scimus, quia prophetarum maximus Moyses exstitit, sicut Dominus de illo testimonium perhibet, cum dicit ad Aaron et Mariam: « Audite sermones meos: si quis fuerit inter vos propheta Domini, in visione apparebo ei, et vel per somnium loquar ad illum. At non talis servus meus Moyses, qui in omni domo mea fidelissimus est. Ore enim ad os loquar ei, et palam, non per ænigmata et figuras Dominum videt (Num. xii). » Item Scriptura dicit: « Et non surrexit propheta ultra in Israel, sicut Moyses, quem novisset Dominus facie ad faciem in omnibus

signis atque 241 portentis (Deut. xxxiv). » Igitur quia quod prophetarum est, scilicet prævidere consilium Dei, quod carnalibus sive popularibus, sub figuris abscondebatur et cæremoniis umbraticis, quia, inquam, hoc Moysi datum est, et non posterioribus prophetis, recte sic de illo est dictum quia « loquebatur ei Dominus facie ad faciem, quomodo loqui solet homo ad amicum suum. »

CAPUT XXXVI.

Quid sit mystice quod, Moysæ revertente in castra, Josue non recedebat de tabernaculo.

« Cumque ille reverteretur in castra, minister ejus Josue, filius Num puer non recedebat de tabernaculo. » Reversio Moysi in castra lectio legis est sive Evangelii gratia. Supra diximus colloquium Domini cum Moysæ ad tabernaculi ostium consonantiam esse legis et gratiæ ad ingressum veri et cœlestis tabernaculi, quia videlicet utrumque recipere vel profiteri oportet eum qui ingreditur in tabernaculum fœderis, id est, qui Deo per mortem Filii ejus cupit reconciliari. Ergo Moyses quidem revertitur in castra, sed Josue minister ejus non recedit de tabernaculo, quia videlicet lex quidem legitur in Synagoga, quæ tabernaculo vero non appropinquat, sed spiritus legis cum Christi perseverat gratia in Evangelio. Josue quippe minister Moysi spiritum legis in eo quoque recte significat, quia populum in eam repromissionis terram introduxit quam per Moysen Dominus eidem populo promisit. Sic etenim littera legis promissiones quidem Dei continet, sed, nisi per spiritualem legis intelligentiam, promissionibus eisdem nemo dignus effici potest. Legant igitur occidentem litteram carnales Judæi; nam spiritus vivificans a tabernaculo, cujus pontifex Christus est, non recedit.

CAPUT XXXVII.

Quod placatus fuerit Dominus ut non faceret malum, sed non in eo ut esset Deus eorum et ascenderet cum eis.

« Dixit autem Moyses ad Dominum: Præcipis, ut educam populum istum, et non indicas mihi quem missurus es mecum, præsertim cum dixeris: Novite ex nomine, et invenisti gratiam coram me. » Hoc est quod supra jam dictum est, quia placatus quidem fuerat Dominus ne faceret malum quod locutus fuerat adversus populum suum, et introduceret eos in terram Chanaanorum, sed non etiam placatus fuerat in eo ut ascenderet cum eis et esset Deus eorum, quod est introducere in terram et regionem viventium. Ait ergo, « præcipis ut educam populum istum, » subauditur, in terram istam mortuorum sive mortalium, » et non indicas mihi quem missurus es mecum, » subauditur, qui introducat populum istum in terram viventium, præsertim cum dixeris, « Novi te ex nomine. » Quasi consequens sit ut quod ipse notus est Deo, hoc alios qui Dei notitia non sunt digni commendare possit, sic Deum ex ore ipsius pietas humana constringere cupit. Sic enim per alium prophetam, idem Dominus dicit: « Si

fuertint tres isti viri in medio eorum, Noe, Daniel et Job, ipsi iustitia sua liberabant animas suas (*Ezech. xiv.*) » Ipsi soli liberabuntur. Non liberabunt filios, neque filias, sed ipsi soli liberabuntur. « Non indicas, inquit, mihi quem missurus es mecum. » Ergone Moysi non indicabat Deus quod missurus esset Christum Filium suum, cum, ut prædictum est, loqueretur ei « facie ad faciem, sicut loqui solet homo ad amicum suum. » Sed audi quod sequitur :

CAPUT XXXVIII.

Quod Christi adventum Moyses suspirat, dicendo : « Si tu non ipse præcedes, ne educas nos de loco isto. »

« Si ergo inveni gratiam in conspectu tuo, ostende mihi faciem tuam, ut sciam te, et inveniam gratiam ante oculos tuos; respice populum tuum, gentem hanc. » Hoc igitur postulat indicari sibi, id est, populo Israel, cujus personam gerit, cujus causam suscepit, cujus legatione functus, quanta potuit fortitudine, hactenus usus est, tenendo Deum dicentem : « Dimitte me, » indicari, inquam, populo Israel eum quem missurus est, ut cum venerit, ostendat illis faciem suam, ut videatur manifeste. « Et Dominus ad hæc : Facies mea præcedet te, et requiem dabo tibi. » Parum dictum est; potest enim subaudiri, ad hoc intantum, ut supra dixit, « ut ejciam Chanaanem, et Amorrhæum, et Hethæum, et Pherezæum, et Hevæum, et Jebuseum. » — « Ait ergo Moyses : Si non tu ipse præcedes, ne educas nos de loco isto. » Quia per faciem poterat intelligi angelus, qui ad dejiciendum Chanaanem hominem sufficeret, « si inquit, non tu ipse præcedes, » qui solus diabolum, mundi principem ejicere potes, « non educas nos de loco isto. » Quo enim nobis vivere filiosque procreare, si non tu ipse veneris, qui natos ad mortem solus potes ad vitam regenerare? Addit adhuc : « In quo enim scire poterimus, ego et populus tuus, invenisse nos gratiam in conspectu tuo, nisi ambulaveris nobiscum, ut glorificemur ab omnibus populis qui habitant super terram? » — « Ut glorificemur, inquit, ab omnibus populis. » Ergone ad hoc tendit vir mansuetissimus tota contractione cordis sui, ut glorificetur gentium cædibus, et bellorum victoriis? Nempe gloria hæc vana est. Igitur illud potius fortissima prece versat, ut glorificetur ille populus pro parte electorum a cunctis populis, dicentibus : « Quia D salus ex Judæis est (*Joan. iv.*) » Proinde continuo Dominus : « Et verbum istud quod locutus es faciam. » Hoc, inquit, faciam, ut glorificeris tu et populus meus a cunctis populis qui habitant super terram, quia vestra « est adoptio filiorum, et gloria, et testamentum, et legislatio, et obsequium et promissa, et Christus ex vobis secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula (*Rom. ix.*) » Hoc modo nunc omnes populi glorificant populum illum, et ita plane gloriam illam gloriam suam esse faciunt.

CAPUT XXXIX.

Quod ait Dominus : « Novi te ex nomine, » et quid illud sit nomen quo electorum quemque noverit.

« Invenisti enim gratiam coram me, et teipsum

novi ex nomine. » Confirmat hoc Deus quod paulo ante gemebundus commemoraverat Dei famulus, dicendo : « Præsertim cum dixeris : Novi te ex nomine, et invenisti gratiam coram me. » Sed quoniam ex nomine Deus novit illum? Nunquid ex eo tantum quod filia Pharaonis imposuit illi vocans eum Moysen, dicens : « Quia de aqua tuli ipsum? » (*Exod. ii.*) Equidem ex isto quoque nomine, nescire Deus non poterat eum quo et appellare ipsam de rubo dignatus est, iterato dicens : « Moyses, Moyses (*Exod. iii.*) » Sed quid magnum est quempiam a Deo taliter cognosci, vel compelli ex nomine? Nempe ita Pharaonem regem Ægypti nominare novit, compellens etiam illum in propheta qui per ipsum præfiguratus est : « Ecce ego ad te, Pharaon rex Ægypti, **242** draco magne (*Ezech. xxix.*) : » et ad eundem principem superbiæ : « Ejeci te, inquit, o Tyre (*Ezech. xxviii.*) » Quid ergo magnum est Deum quempiam taliter scire ex nomine? At nunquid in regno ejus hujusmodi vocabulis indigebimus? Igitur cum dicit, « teipsum novi ex nomine, » subaudiendum est, Dei, quod invocatum est super te. Ex hoc etenim nomine Deo notus est omnis qui scriptus est in libro vitæ. Unde in Apocalypsi de victore dicit : « Et scribam super eum nomen Dei mei, et nomen civitatis Dei mei novæ Hierusalem, quæ descendit de cælo a Deo meo, et nomen meum novum (*Apoc. iii.*) » Isto ex nomine et Moysen, et omnem electam Deus agnoscit hominem. Sed unum, idemque nomen, cum sit, quasi variis litteris scribitur, ut in alio aurea, in alio argentea, in alio rursus purpurea, sive candida Scriptura laudetur, multa quippe sunt dona nominis Domini, neque uni cuncta tribuuntur. Quantum quisque Deum cognoscit, tantum in eo fulget nomen Domini. Nomen quippe a *notione* dictum est. Et unum itaque nomen Domini est, quod super nos ille scripsit, et multa sunt nomina nostra, de quibus idem nos agnoscit. Hinc est quod pluraliter dicit : « In hoc gaudete, quia nomina vestra scripta sunt in cælis (*Luc. x.*) »

CAPUT XL.

Quod tria hæc diligenter discernenda sint : « Ego ostendam tibi omne bonum. Non poteris videre faciem meam. Ecce est locus apud me, et stabis supra petram. »

« Qui ait : Ostende mihi gloriam tuam. Respondit : Ego ostendam omne bonum tibi, et vocabor in nomine Domini coram te, et miserebor tui voluero, et clemens ero in quem mihi placuerit. Rursumque ait : Non poteris videre faciem meam. Non enim videbit me homo et vivet. Et iterum : Ecce, inquit, est locus apud me, » etc. Notanda hic diligenter gemina subdistinctio : « Respondit : Ego ostendam omne bonum tibi. Rursumque ait : non poteris videre faciem meam, » in persona populi Judaici, pro parte reproborum. Quod iterum ait : « Ecce est locus apud me, stabis supra petram, cumque transibit gloria mea, ponam te in foramine petrae, et protegam dextera mea, donec transeam, tollamque ma-

nūm nesci, et videas posteriora mea. » Item in persona ejusdem populi dictum accipe, sed pro parte electorum. Equidem mortalis homo, peccato primi parentis obscuratus, atque infirmus factus, quandiu vivit in hoc mortali corpore, Deum videre non potest; quippe cum nec angelum Dei Daniel sanctus videre sustinuerit. Nam « cum venisset, inquit, ad me pavens corrui in faciem meam, et cum loqueretur ad me, collapsus sum pronus in terram (Dan. viii). » Ac deinceps: « Et ego Daniel langui et ægrotaui per dies (ibid.). » Verum nos hic mysticas rationes querimus, videlicet quia non frustra, hoc maxime loco cum Deum offendisset populus, tali ordine de vitanda gloria Domini Moyses postulasse creditur. Igitur quod postulanti, atque dicenti: « Ostende mihi gloriam tuam, » respondit: « Ego ostendam omne bonum tibi, et vocabor in nomine Domini coram te, et miserebor tui vulneris, et clemens ero in quem mihi placuerit, » pro persona sua dicitur illi, et ad illud spectat quod supra dixerat hic, « aut dimitte eis hanc noxam, aut si non facis, dele me de libro tuo, quem scripsisti. » Ac si dicat: « Ego ostendam gloriam meam, ego ostendam omne bonum tibi, » non cuivis, non pariter omni populo, pro quo petis, sed « tibi, quem ego ex nomine novi, et vocabor in nomine Domini coram te » vocabor, inquam, id est, ostendam eandem gloriam in nomine Domini, in quo te novi, vocabor utique coram te, ut videas manifeste quod nunc vides « per speculum et in ænigmate, et ex parte » cognoscis (I Cor. xiii), « et miserebor tui vulneris, et clemens ero in quem mihi placuerit, » quia videlicet nulli quidquam debeo, quoniam omnium pater Adam in me peccavit, et proinde quidquid ostendero tibi vel cuilibet alii, gratiæ est, non debiti. Quod deinde facta subdistinctione rursus ait: « Non poteris videre faciem meam, non enim videbit me homo et vivet, » idem est ac si dicat: In medio populi hujus, pro quo postulas, cuius prælector es, non sic ascendam ut videant faciem meam, ut ostendam illi gloriam meam. Quare? « Non enim videbit me homo et vivet. » Ego autem idcirco ascendam homo factus inter homines, ut in me reviviscat homo qui in Adam mortuus est. Si igitur ascendero non in homine, Deus absconditus, sed Deus manifestus, crucis utilitas impeditur, et homo non vivet, quia non erit redemptus. Verumtamen fidem habentibus opportunitas videndi non negabitur. Hoc est quod sequitur: « Ecce est locus apud me, stabis supra petram. Cumque transibit gloria mea, ponam te in foramine petre, et protegam dextra mea, donec transeam, tollamque manum meam, et videbis posteriora mea. » Hoc enim pro parte dictum est electorum, videlicet Petri cæterorumque apostolorum, vel omnium, qui ex eodem populo crediderunt, aut credituri sunt, quibus nihil obfuit quod faciem, id est, præsentiam Domini, sicut erat, non viderunt. Postquam enim resurrexit a mortuis, et ascendit in cælum, tunc cognoverunt, et ita quodammodo posteriora ejus

A viderunt. Dicat ergo: « Est locus apud me, stabis supra petram. » Quam videlicet super petram stabat Petrus jam cum diceret: « Tu es Christus Filius Dei vivi (Matth. xvi), » et idcirco tale responsum accepit: « Et ego dico tibi: Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam (ibid.). » — « Cumque transibit gloria mea, » id est, cum transiero ex hoc mundo, glorificatus magna resurrectionis et ascensionis gloria, « ponam te, » id est omnem Israelitam quicumque erit ex tua fide, quemcumque non excecaverit fumus invidiæ, « ponam, inquam, in foramine petre, » id est, in fide passionis meæ « et protegam dextra mea; » non enim rapiet quisquam de manu mea « donec transeam, » ut prædictum est: « Tollamque manum meam, » id est extollam potentiam meam, « et videbis posteriora mea, » sicut jam dictum est. « Faciem autem meam, » id est, dum præsens in corpore sum, majestatem meam « non poteris videre. »

CAPUT XII.

De eo: « Præcide tibi, » etc. Et ac sententia Pauli, dicentis: « Non rursus jacentes fundamentum vanitatis de operibus mortuis. »

(Cap. XXXIV.) « Ac deinceps: Præcide, ait, tibi duas tabulas lapideas instar priorum, et scribam super eas verba quæ habuerunt tabulæ quas fregisti, » etc. Hic quia gens prævaricatrix primam fidem irritam fecerat in confessione vituli, et totum ædificium fœderis collapsum fuerat, pene ab alio rursus principio inchoatur, dum dicitur: « Esto paratus mane, ut ascendas statim in montem Sinai, » etc. « Nullus ascendat tecum, nec videatur quispiam per totum montem, boves quoque et oves non pascantur e contra. » Iterumque præcepta quæ prius simili invitatione dederat, conjungit sermo divinus: « Cave, inquit, ne unquam cum habitatoribus terræ illius jungas amicitias, quæ tibi sunt in ruinam, sed aras eorum destrue, confringe statuas, lucosque succide. 243 Noli adorare deum alienum, » etc. Hæc iteratio præceptorum carnalibus Judæis de justitia sua gloriantibus, æteram exprobratio est, ut non gloriantur, sed eorum quoque omne os obstruatur, sicut superius jam dictum est. Apostolus autem: « Intermittentes, inquit, inchoationis Christi sermonem, ad perfectionem feramur, non rursus jacentes fundamentum penitentiae ab operibus mortuis et fidei ad Deum (Hebr. vi), » etc. Ergone apostolica auctoritas huic legali contraria est, cum fundamentum penitentiae rursus jaciendum esse deneget, hic autem et præcise rursus tabulæ, et a principio repetita sit lex? Non utique. Nam neque hic fundamentum rursus jactum est, fundamentum autem fœderis hoc est: Tulit itaque Moyses dimidiam partem sanguinis, et misit in crateras, partem autem residuam fudit super altare. Assumensque volumen fœderis, cum legisset, audiente populo, sumptum sanguinem respersit in populum, et ait: Hic est sanguis fœderis, quod pepigit Dominus vobiscum super cunctis sermonibus his (Exod. xxiv). » Hoc si iterato factum esset, recte fundamentum rursus jactum

esse dici posset. Quod quia factum non est, legali A
 utique consonat apostolica auctoritas. Non enim
 poenitentiam (ut male Novatus intellexit) lapsis dan-
 dam esse negavit, sed fundamentum poenitentiae, id
 est baptismum in quo fundatur firmitas poenitentiae.
 Nam cum dixisset « fundamentum poenitentiae ab
 operibus mortuis et fidei ad Dominum, » addidit
 « baptismatum doctrinae, impositiones quoque ma-
 num. » Non igitur dandum poenitentiae locum, sed
 baptisma negavit esse iterandum.

CAPUT XLII.

*De eo quod dictum est : « Dominator Domine, » etc.,
 et quod respondens Dominus : « Ego, inquit, inibo
 pactum cunctis videntibus. »*

« Dominator Domine Deus, misericors et clemens,
 patiens, et multae miserationis ac verax. » Notan-
 dum quod cum tota sit intentio deprecari pro populi
 scelere, et misericordiam implorare, non tamen inter
 tot nomina laudis divinae, inter tot vocabula miseri-
 cordiae, siluit de justitia vel veritate, dicendo « mi-
 sericors et clemens, patiens et multae miserationis, »
 tandemque addendo, « et verax, » itaque nominum
 ipsorum exponendo causas, cum dixisset : « Qui
 custodis misericordiam in millia, qui auferis iniqui-
 tatem, et scelera atque peccata, nullusque apud te
 per se innocens est. » Quod totum miserationis et
 gloriae est justificantis, addidit : « Qui reddis iniqui-
 tatem patrum in filiis ac nepotibus in tertiam et
 quartam generationem. » Quod procul dubio justitiae
 et veritatis est. Quomodo ergo, inquis, idem Deus per
 prophetam dicit : « Filius non portabit iniquitatem
 patris, et pater non portabit iniquitatem filii (Ezech.
 xviii). » Videlicet non portat filius iniquitatem patris
 quancunque non imitatur; redditur autem iniquitas
 patrum in filiis ac nepotibus quicunque patres in-
 quos imitantur : verbi gratia, non omnes homines
 secundum carnem Adae filii sumus. Si ergo iniquita-
 tem, id est incredulitatem ejus, qua serpenti magis
 quam Deo credidit, imitamur, iniquitas ejusdem
 patris in nobis filiis juste redditur. Si autem iniqui-
 tatem ejusdem veteris hominis fugientes ad jus etiam
 novi hominis Jesu Christi Filii Dei confugimus, non
 utique iniquitatem illius portabimus. Proinde oratio
 Moysi sic pulchre concluditur : « Festinusque Moyses
 curvatus est in terram, et adorans ait : Si inveni
 gratiam in conspectu tuo, Domine, obsecro ut gra-
 diaris nobiscum, populus enim durae cervicis est, et
 auferas iniquitates nostras atque peccata, nosque
 possideas. » Cum enim dicit, « ut gradiaris nobiscum, »
 etc., fiducialiter fides evangelica gaudet sub-
 intelligere, ut Verbum caro fiat, et habitet in nobis,
 et videamus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a
 Patre (Joan. i). Nam ex Adam populus durae cervicis
 eramus, idcirco medicamento humilitatis Dei iudi-
 gamus. Ad haec respondet Dominus : « Ego inibo
 pactum cunctis videntibus. Signa faciam, quae nun-
 quam sunt visa super terram, nec in ullis gentibus,
 ut cernat populus iste, in cujus medio es, opus Do-
 mini terribile quod factururus sum. » Quae enim sunt

signa nunquam visa, vel quod est opus Domini ter-
 ribile, quod cernat populus presidente Moyse, nisi
 quod Deus homo factus est, quod crucifixus, mor-
 tuus ac sepultus est, et resurrexit tertia die, pro-
 phetia Moysi ejus testimonium astipulante? Nempe
 si respicias, ad signa quae in illo populo facta sunt,
 antequam veniret hic Filius Dei, majora visa sunt
 super terram, majora facta sunt signa in medio
 Aegypti, nec tam terribile opus Domini vidit populus
 ille, sub cunctis regibus suis, quam fuit illud quod
 jam fecerat Dominus in Pharaonem et in omnes ser-
 vos ejus. Praecepta, quae hic breviter iterantur, sic
 terminantur ut ante : « Non coques haedum in lacte
 matris suae (Exod. xxiii, xxxiv). » Quo dicto, prohi-
 bemur de Christo secundum carnem sapere. Haedum
 namque Cerinthus in lacte matris suae coquere voluit,
 qui Christum ex Maria initium sumpsisse dixit. At
 ille ante matrem et ante avos matris, imo et ante
 originem mundi Deus erat; nam « omnia per ipsum
 facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Joan. i). »

CAPUT XLIII.

De inscriptione tabularum secundarum.

« Dixitque Dominus ad Moysen : « Scribe tibi verba
 haec, quibus et tecum et cum Israel pepigi foedus. »
 Fractis tabulis prioribus alicui ad instar priorum praeci-
 sae sunt, et in eis eadem verba describuntur, quia
 fractis propter incredulitatem carnalibus Judaeis,
 alterius populi tabulae cordis carnales electae sunt de
 cunctis gentibus, et eis eadem praeccepta traduntur.
 Notandum quippe quia sic dixit et sic distinxit Deus,
 « quibus et tecum et cum Israel pepigi foedus. » « Et
 tecum, inquit, et cum Israel, » id est cum isto po-
 pulo et cum illo qui post venturus est. Nam carnales
 quidem caeremonias mutat, imo et abjicit spiritualis
 rex, nec de illis curat justitia, quae ex fide Jesu
 Christi est, sed decem verba legis immutari non li-
 cet, et observari tam a novis quam a veteribus po-
 stulat sancta, justa et bona foederis lex. Unde alias
 opera Dei, alias digito Dei scripta esse memorantur,
 et hoc dicto aeterna vel immutabilia fore signantur.
 De jejuniis Moysi bis quadragenario, jam superius
 dictum est.

CAPUT XLIV.

*Quod Moysi facies cornuta erat ex consortio sermonis
 Domini, et quod timentibus filiis Israel prope acce-
 dere, velamen posuit super faciem suam.*

« Cuiusque descenderet Moyses de monte Sinai,
 tenebat duas tabulas testimonii, et ignorabat quod
 cornuta esset facies ejus ex consortio sermonis Dei.
 Videns autem Aaron et filii Israel cornutam Moysi
 faciem, timuerunt prope accedere. » Cornuta, id est
 splendida, 244 sive radiosa facies Moysi, cum se-
 cundarum tabularum scriptura, quid miraculo suo
 praesignaverit, hodie palam totus orbis agnovit. Ubi
 enim tabulae secundae, id est Christiani populi corda
 praecceptorum Dei scripturam susceperunt, et coepit
 ab eis lex spiritualiter intelligi, tantum splendorem
 facies, id est sensus Moysi emisit, quantum ferre

non valentes, fugiunt ad latebras filii Israel, id est A
 carnales Judæi. « Impletis, inquit, sermonibus po-
 suit velamen super faciem suam. Quod ingressus ad
 Dominum, et loquens cum eo aufererat donec exiret.
 Et tunc loquebatur ad filios Israel omnia quæ sibi
 fuerant imperata. Qui videbant faciem egredientis
 Moysi esse cornutam, sed operiebat rursus ille fa-
 ciem suam, si quando loquebatur ad eos. » Hoc ex-
 positione nostra non indiget. Dicit enim Apostolus :
 « Et non sicut Moyses ponebat velamen super faciem
 suam, ut non intenderent filii Israel in faciem
 ejus, quod evacuatur, sed obtusi sunt sensus eorum
 usque ad hodiernum diem, id ipsum velamen in le-
 ctione Veteris Testamenti manet non revelatum,
 quoniam in Christo evacuatur. Sed usque in ho-
 diernum diem cum legitur Moyses, velamen est po-
 situm super cor eorum. Cum autem conversi fuerint
 ad Dominum, auferetur velamen (II Cor. iii.) » Igitur
 quod posuit Moyses velamen super faciem suam,
 quod ingressus ad Dominum, et loquens cum eo
 illud aufererat, si quando autem loquebatur ad filios
 Israel, operiebat rursus faciem suam, ejus rei præ-
 sagium fuit quam totus nunc orbis agnoscit. Quia
 videlicet, dum loquitur Moyses ad Christum, id est
 ad evangelicam Ecclesiam in qua Christus est
 tollit velamen suum, et apertam ostendit faciem.
 Tollit enim litteram occidentem, et spiritum promit
 vivificantem. Ubi autem legitur in synagogis Judæo-
 rum, operit vultum suum, id est spirituales legis
 sensum. Illi enim, propter aureum blasphemiarum
 suarum vitulum, oculos perdidierunt et claritatem

veritatis sustinere non possunt. Nam in his qui
 pereunt, inquit Apostolus, « opertum est Evange-
 lium, » in quibus Deus hujus sæculi sapientiam ex-
 cecavit mentes infidelium, ut non fulgeat illumina-
 tio Evangelii Christi, qui est imago Dei (II Cor. iv).
 Hic jam tractatus in Exodum finem facimus, quia
 videlicet de tabernaculi constructione, quæcumque
 hic dicta vel facta sunt, eadem superius transeginus
 pro posse nostro. Illud non præterire dignum est,
 quod dicit Moyses ad filios Israel, « quia vocavit Dô-
 minus ex nomine Beseleel, filium Huri, filii Hur, de
 tribu Juda, implevitque eum spiritu Dei, sapientia
 et intelligentia. Ooliab quoque filium Achisamech,
 de tribu Dan. Et ambos erudit sapientia, ut faciant
 opera abietarii, polymitarii et plumarii (Exod. xxxv.) »
 B Beseleel enim interpretatur *umbra Dei*, quia nomine
 suo, ut dictum est, significat ipsum opus taberna-
 culi, quod fecit umbram, id est exemplar esse ta-
 bernaculi cœlestis. Ooliab quoque interpretatur
protectio mea pater, quo nomine significat quia Dei
 vel tabernaculi ejus adjutoribus protectio ipsius pro
 mercede speranda est, cum Scripturæ hujus aucto-
 ritate dicentis, quia « vocavit eos Dominus ex no-
 mine, et ambos erudit sapientia, » quis dubitet has
 vel omnes ejusmodi artes esse Dei dona? Proinde
 in quocumque habentur homine artes, tam utiles ac
 licitæ, diligendæ sunt, et admonendi periti artifices,
 ut tanquam Dei talentum in lucrum expendant, quia
 non ipsorum facultas propria, sed Creatoris omnia
 tribuentis commissum est, et ab eis quibus tribuit
 ipse exacturus est.